
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

PARECER ÚNICO SUPRAM -ASF PROTOCOLO Nº. 305943/2010.  
Indexado ao(s) Processo(s) 
Licenciamento Ambiental Nº 00056/1986/009/2009 REVLO DEFERIMENTO  
Outorga Processo Nº:10922/2009 
              Processo Nº:10923/2009 
              Processo Nº:10921/2009 
              Processo Nº:12728/2009 

Aguarda publicação 
Aguarda publicação 
Aguarda publicação 
Uso insignificante 
[...]
lateral esquerda pode-se constatar o refeitório, a agência do Bancoob, o lavador de 
veículos e divisa composta de barranco escarpado ou cerca de alambrado e aos fundos 
encontram se instalados o depósito de resíduos  sólido e, leito de secagem, sendo sua 
divisa composta de muro de alvenaria. Nos levantamentos e projetos apresentados para 
análise deste RADA não foi possível aferir e ou quantificar a área de APP ocupada pelo 
empreendimento.   

Considerando que a intervenção foi realizada anterior à vigência do Decreto 14.309/04 e 
ser de baixo impacto, sugerimos a autorização para a permanência destas estruturas na  
APP. 

Portanto, o empreendedor deverá mensurar a área de preservação permanente acima 
referenciada e apresentar proposta de  compensação ambiental conforme determina 
Resolução CONAMA 369/2006 em seu Art 5°, c/c. o disposto na Lei 14309/2002. 

 
2.5 UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS 
 

A empresa utiliza água explotada de três poços tubulares outorgados, com a finalidade de 
consumo humano e industrial e uma captação em cisterna regularizada conforme processo  
Nº:12728/2009, com cadastro efetivado. O empreendimento possui 03 poços tubulares, 
denominados poço 01, poço 02 e poço 03. O acionamento é automático e se inicia quando 
a água no reservatório atinge um nível mínimo e interrompido quando atinge o nível 
máximo. O reservatório principal possui capacidade de 20.000 litros. Deste reservatório a 
água é direcionada para outros reservatórios: um de 15.000 litros e outro de 20.000 litros. 
Deste conjunto de reservatórios, a água, por gravidade, abastece o empreendimento. 

O consumo de água medido pelos hidrômetros instalados nos poços, é da ordem de 
5.750,00 m³/mês. Considerando que as atividades produtivas se desenvolvem ao longo 
dos 30 dias por mês, o consumo médio diário é da ordem de 191,67 m³/dia. O balanço 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

hídrico foi assim detalhado: 

 

Formas de 

consumo  

Detalhamento Consumo 

(unidade) 

m³/dia 

Humano 105 funcionários  70 litros/pessoa 7,35 

Banhos 18 banhos/dia 60 litros/banho 1,08 

Restaurante ------------------ ------------------- 1,00 

Lavagem de 

veículos 

15 caminhões/dia 500 litros/veículo 7,50 

 

Limpeza 

Lavagem de massas, 

equipamentos, parque 

industrial e refrigeração. 

 

------------------- 

174,74 

Total 191,37 

 

Para atender a demanda acima, o empreendimento utiliza água dos 03 poços tubulares, 
com vazões e tempo de bombeamento detalhados abaixo: 

 

Fonte Processo Vazão (m³/h) Tempo de 

bombeamento 

Volume diário 

(m³/dia) 

Poço 01 10921/2009 1,70 14 h/dia 23,10 

Poço 02 10922/2009 3,30 22 h/dia 72,60 

Poço 03 10923/2009 4,00 23 h/dia 92,00 

Consumo Total Explotado 187,70 

 

Observa-se no balanço hídrico apresentado que a demanda é superior aos volumes 
explotados nos 03 poços tubulares. Porém, o empreendimento possui uma captação 
autorizada na modalidade de uso insignificante que não foi informada no balanço hídrico, 
do empreendimento que irá suprir a demanda do empreendimento. 

 

Os poços têm diâmetros de 150 mm, sendo revestido por ferro preto e brita como pré-filtro. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

Foi realizado teste de bombeamento em 24 horas contínuas, apresentando vazão e tempo 
de bombeamento suficiente para recuperação do nível estático de cada poço tubular. 
Consulta ao banco de dados do SIAM, indicaram que os três poços tubulares do 
empreendimento se encontram a menos de 200 menos um dos outros. Por isso o 
empreendimento foi solicitado em ofício a realizar teste de interferência entre seus poços 
tubulares. O teste de interferência, juntamente com o laudo técnico foi realizado nos dias 
07 e 08/03/2010 pelo Engenheiro de Minas Eduardo Bicalho Machado, CREA MG 
79.627/D, onde se concluiu que a interferência entre os poços é mínima, fato corroborado 
pela mediação do nível dinâmico de todos os poços com seus equipamentos de moto 
bombeamento operando simultaneamente. 

 

O empreendimento em estudo está inserido nas Formações Geológicas da bacia do Rio 
São Francisco. A geologia local é representada por associações de granitos e gnaisses 
diversos. O manto de alteração é composto por solo areno-argiloso sobreposto a uma 
formação gnáissica. O potencial de recarga dos aqüíferos depende de fatores climáticos, 
geológicos e ações antrópicas. Elementos como porosidade e permeabilidade das rochas e 
do solo favorecem a recarga do aqüífero. 

Foram impostas nas portarias de outorgas as seguintes  condicionantes: 

 

1. Instalar horímetro no poço e realizar leituras semanais nos equipamentos instalados 
armazenando-as na forma de planilhas, que deverão ser apresentadas ao Órgão 
Responsável quando da renovação da outorga ou sempre que solicitado.  Prazo: 90 
dias a contar da data de publicação da Portaria IGAM.  

 
2. Realizar análise físico-química e bacteriológica da água do poço, de acordo com os 

parâmetros exigidos na Portaria do Ministério da Saúde nº 518/2004, com 
periodicidade mínima trimestral, e enviar os resultados ao Órgão competente 
quando da renovação da outorga ou sempre que solicitado. 

Ressalta-se que estas condicionantes serão sugeridas nas condicionantes deste parecer. 
 

 
 
 
 

 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

MAPA DE LOCALIZAÇÃO DE OUTORGAS DO EMPREENDIMENTO 

 

 
 
 2.6 ASPECTOS AMBIENTAIS  
 
Os principais impactos provenientes da operação do empreendimento são: efluentes 
líquidos industriais, efluentes  sanitários gerados pelos funcionários, resíduos sólidos, 
efluente atmosférico gerado pelo consumo de combustíveis e pela movimentação interna 
de veículos , ruídos e impacto visual. 
 
Conforme verificado nos autos do processo COPAM nº 0056/1986/007/1999, mais 
especificamente no laudo pericial DIALE Nº 001/2007, protocolo nº 039621/2007 de 
24/01/2007 a instalação da ETEI foi concluída em 19/12/2006. No entanto, no mesmo laudo 
foi informado pelo fiscal da FEAM que a ETE apresentou problemas de estanqueidade, não 
permitindo o seu funcionamento na data prevista. Foi citado que é comum a tolerância por 
um prazo de 6 meses após a instalação da ETE para o início do seu funcionamento em 

Complexo Barbacena: Granitos a quartzo-

Processo 

Processo 

Processo 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

condições ótimas, visando o equacionamento de problemas operacionais (tempo 
necessário para início do processo de estabilização do efluente industrial).  

 
As erosões constatadas no relatório de vistoria foram observadas próximo á área das 
caldeiras, ocasionadas por escoamento superficial dos efluentes provenientes da purga das 
caldeiras. Foi solicitado o direcionamento destes efluentes à caixa separadora de água e 
óleo e posteriormente direcionado ao sistema de tratamento de efluentes da empresa, 
estando este processo erosivo totalmente controlado.  
 
Conforme análises apresentadas e analisadas pela GEMOG, a eficiência de remoção da 
DBO e DQO está dentro do permitido na DN Conjunta COPAM/CERH-MG10/86. Nos 
últimos meses foram apresentadas à SUPRAM ASF as análises realizadas nos meses de 
outubro, dezembro de 2009 e janeiro e abril de 2010 sendo que estas atenderam à DN 
10/86, sendo o resultado do último monitoramento apresentado em 07 de Maio de 2010 
apresentando, em termos de DBO, redução 91,09 % e em termos de DQO, redução de 
90,38 %. 
 
No período de Informações Complementares foram instaladas bacias de contenção no 
entorno do tanque de armazenamento de soro e nos tanques de armazenamento de óleo 
BPF. Para estas estruturas foram apresentados projetos como cumprimento de 
condicionantes e o empreendedor aguardava aprovação dos mesmos para execução da 
obra, conforme ofício entregue na apresentação dos projetos .  
 
Durante a fiscalização ao empreendimento foi constatado que estava em operação uma 
fábrica de ração com capacidade instalada de 20 toneladas por dia, operando nas 
instalações do empreendimento. A atividade foi informada nas etapas anteriores do 
processo de licenciamento, porém não havia nos autos nenhuma manifestação quanto à 
regularidade ambiental da atividade. Em informações complementares foi solicitada a 
apresentação da regularidade ambiental da atividade D-01-13-9 Formulação de rações 
balanceadas  e de alimentos preparados para animais. Em resposta foi informada a 
desativação da atividade, fato comprovado em documentação fotográfica. 
 
A antiga rampa utilizada para lavagem de veículos apresentava deficiências técnicas 
ambientais para o seu funcionamento. Em fiscalização a rampa encontrava-se desativada  
e foi solicitada em Informações Complementares a apresentação de plano de desativação 
definitiva desta área. Foi apresentada documentação fotográfica referente à desativação da 
área e remoção dos entulhos, acompanhada de ART 1 - 50813517 do Técnico 
Responsável por projeto de adequação ambiental NBR 175051 A NBR 175054 lavador e 
caixa separadora de água e óleo.  
 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

Efluentes Líquidos 
 
Os efluentes líquidos gerados no empreendimento possuem origem sanitária e industrial. 
Conforme consta no RADA, a estação de tratamento de efluentes foi inaugurada em junho 
de 2.007, para efetuar o tratamento de todo efluente líquido gerado no empreendimento. O 
sistema é composto por uma peneira estática, um tanque equalizador, um flotador, um 
digestor anaeróbico, um tanque de aeração, um decantador, um filtro de areia, um medidor 
de vazão e um leito de secagem.   
 
Os efluentes sanitários possuem uma vazão média de geração de 13,6 m³ por dia, 
correspondente aos efluentes gerados pelos funcionários  e pela atividade industrial. Foi 
condicionada a realização de automonitoramento dos efluentes líquidos gerados no 
empreendimento, conforme anexo ll do parecer técnico da FEAM, estabelecendo análises 
trimestrais à montante e à jusante do ponto de lançamento no corpo receptor e análises 
quinzenais na entrada e saída da ETE. No entanto no processo COPAM nº 
0056/1986/008/2003 constam apenas as análises de efluentes da ETEI, referentes ao ano 
de 2009  para os meses, fevereiro, março, abril. Foram analisados também os certificados 
de ensaios n° 583/2009 de 30 de setembro de 2009, 0753/2009 de 09 de dezembro de 
2009, 0779/2009 janeiro de 2.010 e 0237/2010 de 07 de Maio de 2010. Os resultados 
constantes em todos os monitoramentos apresentam resultados em conformidade com a 
Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH-MG 01/08. O último resultado apresentado 
foi aquele que apresentou maior redução na carga orgânica do efluente lançado no corpo 
d’água.  
 
Foram constatadas em fiscalização algumas não conformidades quanto a efluentes 
líquidos, tais como: efluente contaminado com óleo gerado na sala de máquinas do 
empreendimento e na disposição do efluente gerado na purga das caldeiras. Estes 
efluentes foram encaminhados para caixa separadora de água e óleo e direcionado ao 
sistema de tratamento de efluentes na fase de Informações complementares.      
 
As águas pluviais possuem sistema de drenagem composto por calhas e  canaletas, sendo  
dispostas no solo através de drenagem natural. Não foi dimensionada a vazão gerada pelas 
águas pluviais na empresa, mas ressaltamos que o fluxo está atendido pelo sistema de 
drenagem natural, sendo proveniente das vias de tráfego pavimentadas por asfalto e ou 
calçamento, não sendo observados pontos de contaminação que pudessem comprometer 
seu lançamento no solo em área não pavimentada no interior do empreendimento. 
 
Os locais de armazenamento de soro e depósito de combustíveis fósseis são protegidos 
com bacia de contenção. As áreas de produção são drenadas para o sistema de tratamento 
e o lavador de veículos dotado de pista impermeabilizada direcionada a caixa separadora 
de água e óleo e lançamento em sumidouro. 
 
 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Superintendência Regional de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 

 

SUPRAM - ASF 
Rua Bananal, 549– Vila Belo Horizonte– Divinópolis–MG. 

CEP 35500-036 – Tel: (37) 3229-2800 

DATA: 

10/05/2010 

 

 

Emissões Atmosféricas 
 
As emissões atmosféricas geradas pelo empreendimento são referentes à queima de 
combustíveis fósseis e lenha em duas caldeiras responsáveis pelo abastecimento de calor 
em forma de vapor aos equipamentos do processo. As emissões atmosféricas relacionadas 
à movimentação de veículos nas vias internas do empreendimento são mínimas, 
considerando que as vias internas são pavimentadas. Foi apresentado fator de emissão 
(KG/dia) do poluente material particulado, analisado nas chaminés das caldeiras, estando 
dentro dos limites estipulados pela legislação vigente, sendo portanto dispensada da 
instalação de sistema de controle de emissões atmosféricas. 
 
Resíduos sólidos 
 
Os resíduos sólidos gerados pela empresa são de origem doméstica e industrial, composto 
por material reciclável (papel, plástico, madeira e metais), lixo doméstico, cinzas coletadas 
nas caldeiras e lodo do sistema de tratamento de efluentes líquidos. 
O monitoramento e a destinação adequada dos resíduos foi condicionado na Licença de 
Operação. Este monitoramento foi realizado pela empresa conforme proposto na licença 
vincenda e será novamente condicionado neste parecer.  
 
O empreendedor apresentou as planilhas de monitoramento dos principais resíduos sólidos 
gerados no processo produtivo, quantificando e destinando os resíduos a empresas 
licenciadas. São quantificados como resíduos do processo produtivo: sucata de papelão, 
sucata de canudo de papelão, sucata de carretel de PVC, Paletes de madeira, aparas 
tetrapak e embalagens danificadas de tetrapak, sucata de plástico, sucata de 
tambor/bombonas usadas, sucata de inox e sucata de ferro.  
 
Foi constatado pela equipe técnica da SUPRAM algumas irregularidades quanto à 
disposição de resíduo oleoso proveniente da Caixa Separadora de Água e Óleo (CSAO) 
localizada no antigo lavador de veículos do empreendimento, ou seja, a disposição dos 
seus resíduos no leito de secagem da ETE. Conforme fiscalização realizada em data 
posterior, para atendimento a solicitação do ministério públlico, este procedimento já não 
mais estava ocorrendo. Hoje a antiga área de lavagem de veículos foi demolida e a área 
pavimentada. Foi informado que o material contaminado com óleo e graxa encontra-se 
armazenado em depósito de resíduo classe 1 e seus entulhos destinados ao lixão de 
Divinópolis. 
 
Ressaltamos a importância da execução do programa de auto-monitoramento por parte do 